
U P O Z O R N ĚN Í  P R O  Ř I D IČ E  
 

Vydání Průkazu profesní způsobilosti řidiče  
na základě platného Osvědčení profesní způsobilosti řidiče 

Průkaz profesní způsobilosti řidiče (PPZŘ)  se vydá řidiči, který je držitelem platného 
osvědčení profesní způsobilosti řidiče (OPZŘ) vydaného podle části páté zákona č. 247/2000 
Sb., ve znění platném před 1. 4. 2008. Osvědčení musí být platné v den podání žádosti.  

Žádost je povinen řidič podat v období od 1. 4. 2008 do 1. 10. 2008,  
pokud platnost osvědčení nekončí dříve.  

V případě podání žádosti po 1. 10. 2008 nelze PPZŘ vydat. 
Ke dni podání žádosti musí mít řidič platné OPZŘ a být držitelem řidičského oprávnění 

alespoň některé ze skupin nebo podskupin uvedených v § 46 zákona č. 247/2000 Sb., ve znění 
zákona č. 374/2007 Sb. (C, C+E, C1, C1+E, D, D+E, D1, D1+E). PPZŘ nelze vydat např. 
řidiči, který je držitelem pouze ŘO skupiny B! 

Přezkoušení z odborné způsobilosti řidičů podle § 48 zákona č. 247/2000 Sb., ve znění 
platném do 31. 3. 2008 (tzv. „prodlužování osvědčení“) bylo možné provádět pouze do 31. 3. 
2008. Pokud řidič předloží, že byl přezkoušen nebo proškolen ve smyslu tohoto ustanovení 
zákona po 31. 3. 2008, nelze toto přezkoušení ani proškolení považovat za platné. 

 

Změna v prokazování platnosti pojištění odpovědnosti 
Dne 1. 6. 2008 nabyl účinnosti zákon č. 137/2008 Sb., kterým byl novelizován zákon 

č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla). 

Touto novelou dochází mimo jiné ke zjednodušení způsobu prokazování pojištění 
odpovědnosti a ke změně skutkových podstat přestupků a správních deliktů právnických osob 
a sankcí za ně.  

Podle § 2 písm. k) zákona slouží jako doklad o pojištění pouze zelená karta vydaná 
příslušným pojistitelem a od 1. 1. 2009 zcela pozbývají platnosti stávající doklady o pojištění 
odpovědnosti. 

Při provozu vozidla na pozemní komunikaci je jeho řidič povinen mít u sebe zelenou 
kartu nebo doklad o hraničním pojištění a na požádání jej předložit příslušníku Policie České 
republiky. Nepředložením zelené karty nebo dokladu o hraničním pojištění se dopouští 
přestupku, za který může být řidiči uložena pokuta od 1500 Kč do 3000 Kč a v blokovém 
řízení do 1500 Kč. Za provozování vozidla bez pojištění odpovědnosti lze uložit pokutu od 
5000 Kč do 40000 Kč a za nesplnění povinnosti odevzdat SPZ a osvědčení o registraci v 
rozporu s § 15 odst. 5 zákona o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla lze uložit pokutu od 
2500 Kč do 20000 Kč. 

Pro účely registrace silničních vozidel  lze prokazovat existenci pojištění odpovědnosti 
od 1. 6. 2008 do 31. 12. 2008 oběma způsoby, tj. platným dokladem o pojištění i zelenou 
kartou a od 1. 1. 2009 pouze zelenou kartou. 

Odbor dopravy 
MěÚ Broumov 


